
   

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

 

 

 

 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: ss-abap-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: ss-abap-rm@cultura.gov.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 

Affidamento diretto di  Servizi di importo  superiore a 5.000 Euro 

(art. 36 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  – Linee Guida Anac n. 4) 

 

 

Denominazione intervento: Servizio di verifica e supporto all'esecuzione e al collaudo del progetto “dall’Emporium ai prati 

del popolo romano. Itinerario multisensoriale tra i paesaggi perduti della sponda tiberina” – DEPP. 

 

Capitolo di Bilancio: 2034   -   Anno Finanziario: 2021 

 

Fondi Valorizzazione - Delibera di spesa n. 5 del 29.10.2021 

 

CUP F94E19000030003   

 

Responsabile del Procedimento: arch. Alessandra Fassio 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 
PREMESSO che nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Intervento 2 Ricerca e Sviluppo di tecnologie per la 

valorizzazione del patrimonio culturale emanato dalla Regione Lazio con determina G02422” del 1 marzo 2018 il 

progetto presentato da questa Soprintendenza in Associazione Temporanea di Scopo con il Comune di Fiumicino 

con un progetto dal titolo: “Dall’Emporium ai prati del popolo romano. Itinerario multisensoriale tra i paesaggi 

perduti della sponda Tiberina”- Acronimo: DEPP risulta ammesso in graduatoria 

VISTO che in data 10/06/2021 il progetto risulta conforme alla verifica preventiva della progettazione esecutiva e 

controllo servizi e forniture; 

CONSIDERATO che per la 2
a
 FASE e l’attuazione dell’intervento descritto in epigrafe, l’arch. Alessandra 

Fassio, con nota ns. prot. n. 0045517-I del 15/10/2021 è stata nominata Responsabile del Procedimento e 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (art. 31 dlgs 50/2016; art. 89 D.lgs 81/2008);  

CONSIDERATO che con Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del 04/11/2021 la stessa Regione forniva 

istruzioni in merito all’elaborato da produrre per accedere alla seconda fase ed in particolare il capitolo 3 è 

dedicato alla soluzione gestionale dell’Intervento nel suo complesso, con un focus sulla sua sostenibilità 

economico-finanziaria; 

VISTA la delibera di spesa n. 5 del 29.10.2021 per i fondi inerenti la Valorizzazione; 

VISTO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D.lgs 50/2016; 
ACCERTATA la carenza di disponibilità ed in organico di specifiche professionalità; 
PRESO ATTO della proposta avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento di procedere all’intervento di cui 

trattasi, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che in attuazione all’articolo 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 (obbligo di uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) la presente 

Stazione Appaltante farà ricorso per tutte le tipologie di affidamenti esclusivamente alla piattaforma 

ME.PA;   

SS-ABAP-RM|25/10/2023|DETERMINA 334



 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA  

     BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

 

 

 

 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: ss-abap-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: ss-abap-rm@cultura.gov.it 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

di procedere all’acquisizione del Servizio di “Servizio di verifica e supporto all'esecuzione e al collaudo del progetto“ 

dall’Emporium ai prati del popolo romano. Itinerario multisensoriale tra i paesaggi perduti della sponda tiberina” – 

DEPP.” come di seguito specificato: 

- durata stimata del servizio: 30 giorni; 

- importo a base di affidamento = € 9.000 oltre IVA e contributo di cassa; 

- affidamento diretto con un unico operatore economico;  

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


		2023-10-13T09:13:44+0000
	DANIELA PORRO




